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指 定
団 体

販売基準数量
配分数量

新規就農枠
配分数量

（7月6日配分済）

アウトイン修正
（11月2日時点）

修正済み
販売基準数量
（11月2日時点）

特別枠Ａ
配分数量

特別枠Ａ’
配分数量

特別枠B
配分数量
(※）

特別枠Ａ、Ａ’、B
配分後の
供給目標数量

17年度
計画生産
実績比
（繰越数
量含む）

R2 R3 R4 R0=R2+R3+R4 S1 S2 S3 R5=R4+S1+
S2+S3

T=R3/
昨年度実績

北海道 3,197,845,000 2,620,809 3,200,465,809 132,577,000 46,000,000 41,340,000 3,420,382,809 99.4%

東 北 676,951,000 1,326,356 1,300,798 679,578,154 6,849,000 0 1,000,000 687,427,154 97.3%

関 東 1,298,113,000 616,457 1,298,729,457 10,218,000 0 7,000,000 1,315,947,457 98.1%

北 陸 131,174,000 221,506 131,395,506 0 0 0 131,395,506 97.9%

東 海 465,814,000 52,242 1,757,131 467,623,373 3,000,000 0 6,150,000 476,773,373 99.2%

近 畿 230,646,000 790,597 58,011 231,494,608 0 0 0 231,494,608 98.2%

中 国 322,225,000 1,377,970 323,602,970 4,562,000 0 250,000 328,414,970 98.7%

四 国 161,230,000 1,350,000 162,580,000 0 0 0 162,580,000 97.1%

九 州 741,617,000 1,644,062 743,261,062 0 0 0 743,261,062 96.0%

都府県 4,027,770,000 7,379,190 3,115,940 4,038,265,130 24,629,000 0 14,400,000 4,077,294,130 97.7%

全 国 7,225,615,000 9,999,999 3,115,940 7,238,730,939 157,206,000 46,000,000 55,740,000 7,497,676,939 98.5%

酪農情勢メモ

１．平成18年度計画生産における指定団体別販売基準数量及び特別枠の配分
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総受託乳量 販売乳量計
全乳哺育
向け
⑨

飲用牛乳向
③

はっ酵乳等向
④

特定乳製品向
⑤

生クリーム等向
⑥

計画生産枠内
⑦=③+④+⑤+⑥

チーズ向け
⑧①=②+⑨ ②=⑦+⑧

13年度 7,890.3 7,890.2 4,346.0 329.6 2,088.9 821.1 7,585.6 304.6 0.1

14年度 7,989.7 7,989.6 4,473.4 379.7 2,046.8 806.2 7,706.2 283.4 0.1

15年度 8,041.5 8,041.5 4,428.2 385.4 2,114.3 807.9 7,735.8 305.7 0.1

16年度 7,931.0 7,930.9 4,285.3 406.2 2,094.3 835.6 7,621.4 309.5 0.1

17年度 7,946.1 7,946.1 4,120.4 422.5 2,180.4 892.3 7,615.8 330.3 0.1

17.4 671.1 671.1 340.6 35.2 198.7 70.6 645.1 26.1 0.0

5 696.0 696.0 361.5 36.7 196.7 74.2 669.1 26.9 0.0

6 671.7 671.7 367.9 35.3 169.8 71.3 644.3 27.4 0.0

7 678.4 678.4 364.0 37.2 172.1 76.8 650.1 28.3 0.0

8 663.8 663.8 344.3 37.6 180.7 73.1 635.8 28.0 0.0

9 643.1 643.1 372.5 35.0 133.5 75.3 616.3 26.8 0.0

10 660.1 660.1 364.1 35.5 155.2 75.7 630.5 29.7 0.0

11 636.6 636.6 335.9 33.6 162.4 76.4 608.2 28.4 0.0

12 661.5 661.5 319.3 32.9 199.7 83.0 634.9 26.5 0.0

1 670.8 670.8 323.7 33.8 215.7 70.0 643.2 27.7 0.0

2 614.6 614.6 307.1 32.2 181.5 67.5 588.4 26.3 0.0

3 678.4 678.4 319.8 37.3 214.5 78.5 650.0 28.3 0.0

18.4 668.6 668.6 325.0 38.2 201.1 75.7 640.0 28.6 0.0

5 693.7 693.7 342.6 40.8 202.1 78.7 664.2 29.5 0.0

6 662.3 662.3 349.7 40.4 166.7 75.8 632.6 29.7 0.0

7 657.6 657.6 344.1 42.2 163.2 79.0 628.5 29.1 0.0

8 640.2 640.1 331.5 43.3 158.2 78.5 611.5 28.7 0.0

9 621.2 621.2 358.5 41.5 114.7 78.9 593.6 27.6 0.0

10 634.1 634.1 346.7 42.6 136.7 79.9 606.0 28.1 0.0

総受託乳量 販売乳量計 全乳哺育
向け
⑨

飲用牛乳向
③

はっ酵乳等向
④

特定乳製品向
⑤

生クリーム等向
⑥

計画生産枠内
⑦=③+④+⑤+⑥

チーズ向け
⑧①=②+⑨ ②=⑦+⑧

13年度 99.4 99.4 97.5 123.1 98.4 102.8 99.2 104.1 83.6

14年度 101.3 101.3 102.9 115.2 98.0 98.2 101.6 93.1 78.7

15年度 100.6 100.6 99.0 101.5 103.3 100.2 100.4 107.8 83.3

16年度 98.6 98.6 96.8 105.4 99.1 103.4 98.5 101.3 105.0

17年度 100.2 100.2 96.2 104.0 104.1 106.8 99.9 106.7 100.0

17.4 99.4 99.4 96.2 102.9 102.3 104.0 99.2 106.1 100.0

5 97.9 98.6 97.0 103.9 94.8 107.0 97.7 101.2 100.0

6 97.9 97.9 96.0 102.5 97.3 105.4 97.7 103.1 100.0

7 99.7 99.7 93.6 104.7 108.1 110.0 99.5 104.2 100.0

8 100.0 100.0 95.9 104.9 103.6 108.0 99.8 102.9 100.0

9 101.1 101.1 97.3 103.8 105.4 111.5 100.9 104.0 100.0

10 101.9 101.9 98.9 102.0 106.1 105.6 101.6 109.6 100.0

11 102.4 102.4 96.2 103.1 114.3 106.9 102.2 107.7 100.0

12 101.6 101.6 95.6 103.1 108.8 106.0 101.2 112.9 100.0

1 101.3 101.3 96.4 103.9 106.9 105.2 101.0 107.8 100.0

2 100.7 100.7 95.6 106.5 106.6 104.6 100.3 110.8 100.0

3 99.2 99.2 94.9 106.5 100.3 107.4 98.7 111.6 100.0

18.4 99.6 99.6 95.4 108.5 101.2 107.1 99.2 109.8 98.6

5 99.7 99.7 94.8 111.2 102.8 106.0 99.3 109.4 101.9

6 98.6 98.6 95.1 114.4 98.2 106.3 98.2 108.3 98.6

7 96.9 96.9 94.5 113.3 94.8 102.9 96.7 102.9 90.4

8 96.4 96.4 96.3 115.1 87.6 107.3 96.2 102.4 82.6

9 96.6 96.6 96.2 118.6 85.9 104.8 96.3 102.9 82.6

10 96.1 96.1 95.2 119.9 88.1 105.6 96.1 94.6 82.6

2. 用途別販売実績の過去の推移
（1）実績数量

（2）前年同月比
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3. 計画生産の取り組み状況

供給目標数量 実績数量
計画生産残量
③=①－②

① 販売基準数量 特別枠 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 計②

北海道 3,420,383 3,200,466 219,917 278,245 292,640 285,113 288,179 282,961 272,464 273,456 1,973,058 1,447,325

前年比 （99.4%） （99.6%） （99.7%） （98.0%） （96.2%） （95.3%） （94.8%） （94.6%） （96.9%） （103.0%）

東北 687,427 679,578 7,849 59,376 61,514 58,146 58,312 56,940 55,588 56,773 406,649 280,778

前年比 （97.3%） （98.7%） （99.3%） （98.9%） （96.4%） （97.4%） （97.0%） （96.9%） （97.8%） （96.5%）

関東 1,315,947 1,298,729 17,218 117,350 120,769 112,296 110,846 107,099 103,886 107,514 779,760 536,187

前年比 （98.1%） （100.7%） （100.6%） （99.1%） （97.7%） （98.3%） （98.5%） （98.3%） （99.0%） （96.7%）

北陸 131,396 131,396 0 11,575 12,025 11,273 11,139 10,526 10,472 10,653 77,661 53,734

前年比 （97.9%） （98.4%） （99.6%） （98.9%） （98.0%） （97.7%） （99.3%） （96.9%） （98.4%） （97.1%）

東海 476,773 467,623 9,150 42,292 43,686 41,340 40,602 39,342 38,210 39,508 284,981 191,793

前年比 （99.2%） （100.8%） （101.1%） （101.5%） （100.8%） （101.8%） （101.9%） （36.1%） （101.1%） （96.4%）

近畿 231,495 231,437 0 20,519 21,049 19,683 19,184 18,322 17,930 18,731 135,418 96,077

前年比 （98.2%） （97.9%） （98.2%） （98.2%） （97.1%） （96.0%） （97.9%） （170.3%） （97.7%） （99.0%）

中国 328,415 323,603 4,812 29,274 29,889 27,984 27,371 26,134 25,829 26,789 193,271 135,144

前年比 （98.7%） （100.5%） （100.0%） （99.9%） （99.6%） （97.3%） （99.0%） （67.9%） （99.2%） （97.9%）

四国 162,580 162,580 0 14,694 14,910 13,861 13,101 12,421 12,238 12,636 93,861 68,719

前年比 （97.1%） （99.3%） （99.0%） （98.6%） （96.5%） （93.4%） （95.4%） （66.5%） （96.6%） （97.8%）

九州 743,261 743,261 0 66,628 67,763 62,946 59,796 57,740 56,997 59,932 431,801 311,460

前年比 （96.0%） （94.7%） （94.3%） （94.0%） （93.4%） （92.2%） （93.8%） （219.6%） （93.9%） （99.0%）

都府県 4,077,236 4,038,207 39,029 361,708 371,605 347,529 340,352 328,524 321,150 332,535 2,403,402 1,673,834

前年比 （97.7%） （98.9%） （98.9%） （98.4%） （97.1%） （97.0%） （97.7%） （2465.3%） （97.9%） （97.3%）

合計 7,497,619 7,238,673 258,946 639,952 664,245 632,641 628,531 611,485 593,614 605,991 4,376,460 3,121,159

前年比 （98.5%） （99.2%） （99.3%） （98.2%） （96.7%） （96.2%） （96.3%） （960.5%） （97.4%） （99.9%）
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供給目標数量 実績数量
計画生産残量
③=①－②

① 販売基準数量 特別枠 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 計②

北海道 3,420,383 3,200,466 219,917 278,245 292,640 285,113 288,179 282,961 272,464 273,456 1,973,058 1,447,325

前年比 （99.4%） （99.6%） （99.7%） （98.0%） （96.2%） （95.3%） （94.8%） （94.6%） （96.9%） （103.0%）

東北 687,427 679,578 7,849 59,376 61,514 58,146 58,312 56,940 55,588 56,773 406,649 280,778

前年比 （97.3%） （98.7%） （99.3%） （98.9%） （96.4%） （97.4%） （97.0%） （96.9%） （97.8%） （96.5%）

関東 1,315,947 1,298,729 17,218 117,350 120,769 112,296 110,846 107,099 103,886 107,514 779,760 536,187

前年比 （98.1%） （100.7%） （100.6%） （99.1%） （97.7%） （98.3%） （98.5%） （98.3%） （99.0%） （96.7%）

北陸 131,396 131,396 0 11,575 12,025 11,273 11,139 10,526 10,472 10,653 77,661 53,734

前年比 （97.9%） （98.4%） （99.6%） （98.9%） （98.0%） （97.7%） （99.3%） （96.9%） （98.4%） （97.1%）

東海 476,773 467,623 9,150 42,292 43,686 41,340 40,602 39,342 38,210 39,508 284,981 191,793

前年比 （99.2%） （100.8%） （101.1%） （101.5%） （100.8%） （101.8%） （101.9%） （36.1%） （101.1%） （96.4%）

近畿 231,495 231,437 0 20,519 21,049 19,683 19,184 18,322 17,930 18,731 135,418 96,077

前年比 （98.2%） （97.9%） （98.2%） （98.2%） （97.1%） （96.0%） （97.9%） （170.3%） （97.7%） （99.0%）

中国 328,415 323,603 4,812 29,274 29,889 27,984 27,371 26,134 25,829 26,789 193,271 135,144

前年比 （98.7%） （100.5%） （100.0%） （99.9%） （99.6%） （97.3%） （99.0%） （67.9%） （99.2%） （97.9%）

四国 162,580 162,580 0 14,694 14,910 13,861 13,101 12,421 12,238 12,636 93,861 68,719

前年比 （97.1%） （99.3%） （99.0%） （98.6%） （96.5%） （93.4%） （95.4%） （66.5%） （96.6%） （97.8%）

九州 743,261 743,261 0 66,628 67,763 62,946 59,796 57,740 56,997 59,932 431,801 311,460

前年比 （96.0%） （94.7%） （94.3%） （94.0%） （93.4%） （92.2%） （93.8%） （219.6%） （93.9%） （99.0%）

都府県 4,077,236 4,038,207 39,029 361,708 371,605 347,529 340,352 328,524 321,150 332,535 2,403,402 1,673,834

前年比 （97.7%） （98.9%） （98.9%） （98.4%） （97.1%） （97.0%） （97.7%） （2465.3%） （97.9%） （97.3%）

合計 7,497,619 7,238,673 258,946 639,952 664,245 632,641 628,531 611,485 593,614 605,991 4,376,460 3,121,159

前年比 （98.5%） （99.2%） （99.3%） （98.2%） （96.7%） （96.2%） （96.3%） （960.5%） （97.4%） （99.9%）
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資料：農林水産省牛乳統計

単位：千t、％

4. 牛乳需要の動向
（1）飲用牛乳向け需要の動向

（2）飲用牛乳向け需要の動向
 ① 脱脂粉乳 単位：千t

生産量 輸入
売渡し

消　費　量
過不足

在庫量
民間在庫量うち、通常消費量 うち、在庫

対策実施量前年比 前年比 前年比 前年比
13年度 177.9 96.3% 13.8 170.0 90.1% 170.0 90.1% 0.0 21.6 75.0 140.6%
14 年度 178.9 100.6% 0.0 173.1 101.8% 173.1 101.8% 0.0 5.8 80.8 107.7%
15 年度 184.4 103.1% 0.0 172.0 99.3% 172.0 99.3% 0.0 12.4 93.2 115.4%
16 年度 182.7 99.1% 0.0 187.9 109.3% 165.6 96.3% 22.3 -5.2 88.0 94.4%
17 年度 189.7 103.9% 0.0 202.4 107.8% 170.3 102.9% 32.1 -12.7 75.3 85.6%
17.4 17.1 102.5% 0.0 16.4 105.5% 14.3 96.8% 2.1 0.6 88.6 94.0%
5 16.4 92.6% 0.0 15.7 108.5% 13.3 101.2% 2.4 0.7 89.4 91.6%
6 14.2 94.2% 0.0 17.1 113.6% 14.3 106.2% 2.8 -2.9 86.5 88.6%
7 14.5 106.5% 0.0 17.6 97.1% 15.4 95.7% 2.2 -3.2 83.3 89.6%
8 15.4 105.6% 0.0 17.1 101.7% 14.5 97.3% 2.6 -1.7 81.6 89.9%
9 11.8 103.9% 0.0 16.2 89.0% 13.5 81.5% 2.7 -4.3 77.3 92.0%
10 13.7 104.8% 0.0 16.1 116.6% 13.9 114.8% 2.2 -2.4 75.0 89.9%
11 14.7 111.7% 0.0 15.1 102.4% 13.2 98.7% 1.9 -0.3 74.6 91.2%
12 19.0 109.0% 0.0 16.3 100.4% 14.2 101.6% 2.1 2.7 77.3 93.1%
1 18.5 108.7% 0.0 14.4 105.4% 12.8 117.5% 1.6 4.1 81.4 94.2%
2 15.8 106.6% 0.0 15.5 112.1% 12.9 108.3% 2.7 0.3 81.6 93.5%
3 18.6 102.9% 0.0 25.0 143.2% 18.1 125.0% 6.9 -6.4 75.3 85.6%

18.4 17.0 99.8% 0.0 15.9 96.9% 13.9 96.8% 2.0 1.1 76.4 86.2%
5 16.7 101.7% 0.4 14.4 92.2% 12.1 91.3% 2.2 2.7 78.7 88.1%
6 14.7 103.5% 0.6 15.7 86.0% 12.6 87.6% 2.2 -0.4 78.7 91.0%
7 13.5 93.7% 0.4 15.9 87.6% 13.1 85.4% 2.3 -1.9 76.8 92.2%
8 13.3 86.2% 0.7 15.6 91.7% 13.2 91.0% 2.5 -1.7 75.1 91.9%
9 10.5 88.3% 0.0 16.0 99.1% 13.7 101.7% 2.3 -5.6 69.4 89.8%

牛乳等向け
生乳供給量

生　産　量
牛乳 加工乳・成分調整牛乳・乳飲料 はっ酵乳

前年比 前年比 前年比 前年比

13年度 4,903 98.0 3,840 97.9 1,788 97.2 698 102.0
14 年度 5,046 102.9 3,977 103.6 1,627 91.0 799 114.4
15年度（従来区分） 4,957 98.2 3,925 98.7 1,598 98.2 793 99.3
15 年度（新区分） 5,018 99.4 4,021 101.1 1,633 100.4 793 99.3
16 年度 4,902 97.7 3,926 97.7 1,662 101.8 784 98.8
17 年度 4,738 96.6 3,794 96.6 1,675 100.7 802 102.4
17.4 391 95.9 312 96.2 136 99.2 74 108.9
5 416 97.5 331 97.1 143 100.4 70 103.9
6 419 96.1 339 96.3 147 100.3 72 106.0
7 416 94.1 327 93.5 154 96.7 70 101.4
8 395 96.6 312 97.8 156 101.9 67 104.0
9 424 97.5 340 96.6 156 100.8 67 104.6
10 416 98.8 333 98.6 150 105.8 66 100.1
11 386 96.7 313 96.4 133 99.4 61 98.7
12 371 96.5 302 96.7 128 100.8 59 98.9
1 373 97.0 299 97.0 126 101.7 63 104.5
2 356 96.7 286 96.4 116 101.3 63 101.6
3 375 96.4 299 97.0 131 101.2 70 96.6

18.4 380 97.3 302 96.9 131 96.8 71 95.6
5 399 96.0 319 96.4 142 99.6 77 109.2
6 405 96.5 323 95.3 144 97.6 75 104.1
7 405 97.2 318 97.2 155 100.6 74 105.6
8 389 98.5 305 97.7 162 103.8 71 106.5
9 415 97.8 328 96.3 155 99.3 73 108.0
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生産量 輸入
売渡し

消　費　量
過不足

在庫量
民間在庫量うち、通常消費量 うち、在庫

対策実施量前年比 前年比 前年比 前年比
13年度 83.2 104.1% 0.0 90.8 109.4% 90.8 109.4% 0.0 -7.6 27.5 78.4%
14 年度 79.6 95.7% 6.3 86.7 95.5% 86.7 95.5% 0.0 -0.8 23.7 86.2%
15 年度 81.6 102.5% 10.5 89.0 102.7% 89.0 102.7% 0.0 3.0 26.8 112.8%
16 年度 80.6 98.8% 7.8 89.3 100.3% 89.3 100.3% 0.0 -1.0 25.8 96.4%
17 年度 85.5 106.1% 4.4 84.6 94.8% 84.6 94.8% 0.0 5.3 31.0 120.2%
17.4 8.2 107.1% 0.0 6.6 81.3% 6.6 81.3% 0.0 1.5 27.3 104.0%
5 7.7 94.5% 0.0 5.7 82.3% 5.7 82.3% 0.0 2.0 29.3 106.6%
6 6.8 98.7% 0.0 6.3 97.8% 6.3 97.8% 0.0 0.4 29.7 106.8%
7 6.4 107.5% 0.2 6.6 91.3% 6.6 91.3% 0.0 -0.1 29.6 101.9%
8 7.2 110.5% 0.4 6.6 93.0% 6.6 93.0% 0.0 0.9 30.5 105.6%
9 5.0 105.9% 2.3 6.7 95.9% 6.7 95.9% 0.0 0.6 31.1 116.7%
10 5.9 106.8% 0.0 7.1 97.2% 7.1 97.2% 0.0 -1.2 29.9 120.2%
11 6.1 113.8% 0.9 8.1 104.4% 8.1 104.4% 0.0 -1.2 28.7 128.1%
12 7.6 115.0% 0.0 9.9 103.8% 9.9 103.8% 0.0 -2.2 26.5 118.8%
1 8.8 110.9% 0.0 5.5 102.4% 5.5 102.4% 0.0 3.2 29.7 119.9%
2 7.5 109.1% 0.1 6.8 89.5% 6.8 89.5% 0.0 0.8 30.5 118.6%
3 8.5 99.0% 0.7 8.6 98.0% 8.6 98.0% 0.0 0.5 31.0 120.2%

18.4 8.0 97.8% 0.0 7.5 113.2% 7.5 113.2% 0.0 0.5 31.5 115.5%
5 8.1 104.4% 0.2 7.1 124.1% 7.1 124.1% 0.0 1.2 32.7 111.5%
6 6.7 99.4% 0.0 7.0 110.8% 7.0 110.8% 0.0 -0.3 32.4 108.9%
7 6.0 95.1% 0.0 6.6 100.5% 6.6 100.5% 0.0 -0.6 31.8 107.3%
8 6.0 84.3% 0.2 6.8 102.1% 1.2 18.7% 0.0 -0.5 31.3 102.4%
9 4.2 83.9% 0.6 6.9 104.2% 1.6 24.6% 0.0 -2.2 29.1 93.5%

 ② バター需要の動向 単位：千t

 ③ その他乳製品の動向 単位：千t

注：うち在庫対策実施量は、計画生産上実施する特別枠に係る消費量

クリーム生産量 チーズ生産量
前年比 前年比

13年度 85.7 99.6% 116.4 103.6%
14 年度 92.1 107.5% 118.8 102.1%
15 年度 91.9 102.1% 119.3 100.5%
15 年度 93.2 101.2% 118.8 99.5%
16 年度 91.3 99.3% 119.5 100.7%
17 年度 91.7 98.4% 123.2 102.5%
17.4 7.3 96.2% 11.2 98.6%
5 7.5 99.1% 9.8 106.7%
6 6.9 97.6% 10.3 102.4%
7 7.4 103.7% 9.7 101.4%
8 7.1 100.1% 9.4 103.6%
9 7.4 102.4% 10.3 107.9%
10 7.7 98.6% 10.9 106.5%
11 8.3 100.6% 11.3 105.9%
12 9.6 98.5% 10.7 99.0%
1 7.3 104.2% 9.6 104.4%
2 7.0 102.1% 9.3 105.9%
3 8.1 103.6% 10.6 96.8%

18.4 7.6 103.0% 11.2 99.6%
5 7.8 103.4% 9.6 97.9%
6 7.3 106.0% 10.0 97.9%
7 7.4 100.0% 10.2 104.8%
8 7.4 103.9% 9.5 101.7%
9 7.6 102.7% 10.4 101.0%


